¹¹ *De opt. gen. orat.*, 13: *Quoniam graecorum oratorum praestantissimi sunt ii qui fuerunt Athenis; eorum autem princeps facile Demosthenes; hunc si quis imitetur, eum et attice dicturum, et optime.*

Pero en verdad pensemos cuánta es esta fuerza que inquirimos, ya que no tenemos el ejemplo, o, si seguimos ejemplos, tomémoslos de Demóstenes, y, ciertamente, los de perpetua dicción, de aquel lugar de donde comenzó a decir en el juicio de Ctesifonte acerca de sus hechos, consejos, méritos hacia la república. Sin duda, aquella oración puede ser así incluida en la forma que está sembrada en nuestras mentes, de modo que no se requiera elocuencia mayor.¹²

Cicerón va, pues, a escribir su testamento de orador.

Habiendo tanta desorientación sobre cuál es el mejor género de elocuencia, me decidí a tomar este trabajo, útil para los que se están formando, aunque para mí ya no necesario. Traduje los dos mejores discursos de los oradores áticos más elocuentes, Esquines y Demóstenes... Con este trabajo conseguiré que los romanos sepan qué pueden exigir a los que quieran pasar por áticos y a qué especie de modelo de elocuencia los deben sujetar.¹³

Si puedo comparar lo más grande con lo más insignificante, voy a presentar la pareja más célebre de luchadores. Esquines..., entendido y agudo, tendrá que vérselas con... el mejor *orador* de los nacidos, porque no concibo que se pueda pensar nada más divino que ese orador.¹⁴

¹² *Orator*, 133: *Verum haec vis, quam quaerimus, quanta sit suspicemur, quoniam exemplum non habemus, aut si exempla sequimur, a Demosthene sumamus et quidem perpetuae dictionis ex eo loco unde in Ctesiphontis iudicio de suis factis, consiliis, meritis in rem publicam aggressus est dicere. Ea profecto oratio in eam forman, quae est insita in mentibus nostris includi sic potest ut maior eloquentia non requiratur.*

¹³ *De opt. gen. orat.*, 14: *Cum in eo magnus error esset quale esset id dicendi genus, putavi mihi suscipiendum laborem, utilem studiosis, mihi quidem ipsi non necessarium. Converti enim ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes inter se contrarias Aeschinis Demosthenisque... Hic labor meus hoc adsequetur, ut nostri homines, quid ab illis exigant, qui se atticos volunt, et ad quam eos quasi formulam dicendi revocent, intelligant.*

¹⁴ *Ib.*: *A me autem (ut cum maximis minima conferam) gladiatorum par nobilissimum inducitur. Aschines, tamquam Aeserninus, ut ait Lucilius (Sat. 4,1), non spurcus homo, sed doctus et acer, cum Pacidiano hic componitur, optimus longe post homines natos (gladiator qui fuit unus). Nihil enim illo oratore arbitror cogitare posse divinius.*